בן גוריון אכן הדגיש את מרכזיותה וחשיבותה של העלייה, ואת משמעותו הייחודית של החוק. "חוק השבות הוא מחוקי השתיה של מדינת ישראל – – חוק זה קובע העקרונות הממלכתי אשר בכוחו הוקמה מדינת ישראל".<sup>4</sup>

"חוק השבות" נתקבל בתמוז תש"י – יולי 1950, שנתיים ויותר לאחר הקמת המדינה, עיתוי שמעורר תמיהה – שהרי אם אומנם היה חוק זה 'מחוקי השתיה' של המדינה, כפי שהציגו בן-גוריון וכפי שהשתמע מדבריהם של חברי הממשלה והכנסת, מדוע לא חוקקו אותו קודם לכן, סמוך להקמת המדינה? זאת ועוד: החוק נועד לעגן במשפט את זכותו של כל יהודי לעלות ארצה ולסייג מקרים שבהם תימנע זכות זו.

אף בן גוריון עצמו הודה שהכרזת העצמאות הייתה בגדר מסמך דקלרטיבי, כפי שבמהפכה הצרפתית דובר על חירות, שוויון, ואחווה – ואלה לא היו בגדר חוק אלא סיסמה.<sup>8</sup> לאור דברים

4. דברי הכנסת, 6, תש"י, עמ' 2035.

5. מועצת המדינה, פרוט' דיונים א', ישיבה א' 16.5.48, עמ' 22, ב"פקודת סדרי שלטון ומשפט תש"ח – 1948" סעיף 13 א'.

6. הנשיא זמורה בג"ץ 10/48. ראה: חיים ה. כהן, "חוק השבות", גשר, 1972. להבחנה בין חלקיה השונים של ההכרזה מבחינת תוקפם המשפטי, ראו: אמנון רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל, ירושלים ותל-אביב, תשנ"א, עמ' 38–42.

7. חיים כהן. שם, עמ' 97.

8. ועדת חוקה חוק ומשפט, ארכיון הכנסת.

הוא האמין שאין למנוע כניסתם של מי שנאשמו בארצות מוצאם כעבריינים, למעט מי שנאשם בשיתוף פעולה עם הנאצים, לגביהם טען ורהפטיג כי "אם הוא פושע כזה, הריהו מסכן גם עתה את שלום הצבור".<sup>85</sup>

על אף הוויכוחים בשאלת כניסתם של עבריינים למדינה לא יוחד לסוגיה זו מקום בניסוח הסייגים לחוק השבות המקורי (תש"י – 1950). השערתו היא כי לא היה ברצונו של המחוקק להוסיף סייגים רבים, העלולים, כפי שהזוירו אחרים מחברי הכנסת, לפגום בחיגיונות של החוק ובתוקפו, אותו רצו לראות ככולל ורחב ללא

82. שם, שם.

83. פרוט' ממשלה, אמ"י, 20.2.49.

84. חיים כהן, גשר, דצמבר 1972.

85. ועדת חוקה חוק ומשפט, כ' בתמוז, תש"י, ארכיון הכנסת.

תיקון זה בחוק השבות הועמד למבחן הבג"ץ בכמה עתירות של עבריינים שניסו לנצל את חוק השבות על מנת להימלט מעונשים שהיו צפויים להם בארצות בהם נאשמו בפשעים שונים. בייחוד התעוררה השאלה לגבי פושעים שהצליחו להיכנס ארצה בעורמה ובהיותם בארץ דרשו אשרת עולה כפי הנגזר מחוק השבות. חוק הכניסה לישראל תשי"ב – 1952 איפשר לשר הפנים לתת צו גירוש למי שנמצא בישראל ללא רישיון. לפי חוק זה פעלו במקרים אחדים: יואנוביצ'י שברח מרומניה הגיע ארצה וגורש (1958). פרקש, יהודי יליד הונגריה שהתגורר בארצות שונות באירופה, ביצע שם עבירות רבות.<sup>93</sup> בשנת 1962 התגנב לאונוייה שהפליגה לארץ, ונעצר. הוא דרש אשרת עולה. שר הפנים הוציא נגדו צו גירוש מהארץ בתוקף חוק הכניסה לישראל תשי"ב – 1952. מרוין לי גולד שבא לישראל בספטמבר 1961, והביע את רצונו להשתקע בארץ ולקבל תעודת עולה. שר הפנים סירב לאחר שנודע כי גולד הוא בעל עבר פלילי.<sup>94</sup> לפירסום רחב זכה מאיר לנסקי שהגיע לישראל

91. שם, שם.

92. התיקון לחוק השבות נתקבל בכנסת ב-23.8.1954.

93. ב-1956 נידון פרקש בבגליה לשלוש שנות מאסר על גניבה.

כפי שצפו חברי הכנסת לא היה מספר גדול של עבריינים שעשו שימוש בחוק השבות, יתכן שצצם קיום ההגבלה בחוק מנעה מרבים להזדקק לו, מכל מקום מעבר למקרים בודדים לא עלה הנושא על הפרק.

### מי הם יהודים

הפולמוסים הגדולים בשאלת "מיהו יהודי" אשר הסעירו את המדינה מאמצע שנות החמישים לא נבעו מחוק השבות אלא מפקודת מירשם התושבים (תש"ט, 1949), בנוגע לרישום בסעיף "לאום". השאלה שהירכו לדון בה הייתה האם ניתן להפריד בין הדת ללאום היהודי. ביחוד נתפרסמו עתירותיהם של רב סרן שליט והאב רופאייזן. ההנחיות שהוציא שר הפנים ברי"הודה לגבי הגדרת "יהודי" במירשם התושבים לא הלמו את רוח ההלכה, גרמו לסערת רוחות בקרב הציבור הדתי והביאו להתפטרותם של השרים הדתיים מן הממשלה (24.5.1958).

נושאים אלה נדונו בפורומים סגורים בהנהלת הסוכנות ובממשלה והקפידו לשמור על סודיותם, בין אלה היו הקראים, 'בני ישראל' מהורו והפאלאשים.

### הקראים

הקראים נחשבו משך הדורות כמי שפרשו מקהל ישראל – מן היהדות התלמודית.<sup>99</sup> שלא כאחיהם במזרח אירופה שהיו מובדלים מהציבור היהודי, מנוכרים לו ואף

95. בג"ץ 442/71, פסקי דין, כרך כ"ו, חלק שני, תשל"ב-תשל"ג, 1972.

96. רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני, עמ' 680.

97. חיים כהן טען כי הגירוש נעשה בחופזה בהוראת בן-גוריון, שלא בידיעתו ובלי שנועצו בגורמים המשפטיים במדינה. ראיון, 24.3.97. ורי רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני, עמ' 681-682. על התגובה הקשה בציבור הדתי ראו: ורהפטיג, חוקה לישראל, עמ' 147.

98. א' ח' שאקי, מיהו יהודי, ירושלים, תשל"ז, 1976. עמ' 98-136.

99. מ' קוריןאלדי, המעמד האישי של הקראים, ירושלים, 1984.

נאשמו בהתנכלות ליהודים, היוו הקראים במצרים קהילה גדולה שהייתה קרובה ליהודים "הרבניים" ומספרם נאמד ב־10,000 נפש. רבים מהם קשרו את גורלם עם הקהילה היהודית והיו פעילים בתנועה הציונית.

כאשר דנו במוסדות העלייה בהבאת יהודי מצרים ארצה, עלתה על הפרק גם שאלת הקראים שם.

משמעותו העיקרית של החוק הייתה ההכרה כי מדינת ישראל היא מדינתו של העם היהודי, והזיקה ההדדית ביניהם היא אינהרנטית. השמטתו של סמל זה מבסיס המדינה יהווה מהפכה בכל מסכת הערכים שעליהם ביססו את עצם הקמתה של מדינת ישראל וזכות וקיומה. מי שאינם כופרים באלה לא יוכלו להסכים עם ביטולו של חוק השבות.

130. ההכרזה על הקמת מדינת ישראל. תל-אביב, ה' באייר תש"ח, 14 במאי 1948.

131. "חוק ההמרה" מכוון למנוע גיור על ידי מי שאינם משתייכים לזרם האורתודוקסי ביהדות, כמו הקונסרבטיבים והרפורמים. בעת כתיבת המאמר, קיץ 1997, נטוש הוויכוח בין המפלגות הדתיות לאחרים ומאיים על שלמות הממשלה.

132.